
ZAJÍMAVOSTI
16 PODMOŘSKÁ TURISTIKA

NEWSWEEK
20 KALEIDOSKOP 

ZAJÍMAVOSTÍ
24 JASNOVIDCI VE 

SLUŽBÁCH CIA
FOCUS

28 MONSTRUM Z JEZERA VAN 
Arnošt Vašíček 

34 POHLEDNICE NA 
VYMŘENÍ?
PANORAMA

36 DO THAJSKA ZA ZDRAVÍM 
ĽEXPRESS 

44 MOŘSKÉ ŘASY 
MUY INTERESANTE

50 VENKOVSKÉ SÍDLO 
VLADIMÍRA PUTINA 
Petr Voldán

51 MILÍ A POHOSTINNÍ LIDÉ
Robert Mikoláš

SVĚT A LIDÉ 
18 NELEGÁLNÍ LÁSKA 

К HUDBĚ 
NEWSWEEK 

40 UCTÍVAČI ĎÁBLA 
SCIENCES ET AVENIR

UNESCO 
22 SKALNÍ MĚSTA

KAPPADOKIE -  1. ČÁST
MUY INTERESANTE; 
DISCOVER

VĚDA A TECHNIKA 
12 ZÁCHRANA PRO BOEING

TIME
14 CO SKRÝVÁ STŘED ZEMĚ

SCIENCES ET AVENIR; 
SCIENCE & VIE

PŘÍRODA
30 INSPIRACE LEGEND 

I BÁSNÍKŮ
FOCUS

HISTORIE
52 ZAPOMENUTÁ EXPEDICE

SCIENCE & VIE

ZDRAVÍ
48 TELECHIRURGIE

QA M’INTÉRESSE

KULTURA 
26 TROJA

TIME
38 NEPOCHOPENÝ BÁSNÍK 

VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI 
LE FIGARO MAGAZINE; TIME 

54 ZDALEKA NE JEN 
KALUŽE KRVE 
NEWSWEEK

PSYCHOLOGIE 
8  EQ TESTY

FOCUS

SPORT
56 CO JE MUSADO?

Oldřich Šelenberk, 
FIGHTER’S MAGAZINE

ARCHEOLOGIE 
4 MUŽ Z KENNEWICKU

P. M.; NEW SCIENTIST

(4 ) M UŽ Z KENNEWICKU

Byli indiáni skutečně prvními obyvateli Ameriky? 
Nejnovější výzkumy naznačují, že vše mohlo být 
úplně jinak. Korunním svědkem nové teorie je 
kostra člověka z Kennewicku. Šlo asi 
o čtyřicetiletého muže, jehož lebka vykazuje jasně 
europoidní znaky. Podle tvaru lebky, výrazného 
nosního hřbetu a úzkých lícních kostí bylo na první 
pohled zřejmé, že to nebyl indián.

(8 ) EQ TESTY
EQ testy překročily Atlantik. Při výběru 
vedoucích pracovníků je začínají užívat 
největší evropské i americké společnosti. 
Ukazuje se, že vysoké IQ dobrého 
manažera nedělá. Opak bývá často 
pravdou. Nadějní kandidáti na 
rozhodující vedoucí pozice dnes v řadě 
podniků musí úspěšně projít EQ testem, 
čili testem emoční inteligence. Zkoumá 
se jejich schopnost uvědomovat si 
vlastní pocity a také pocity a city 
druhých lidí, umění komunikovat s lidmi 
a motivovat je.

(2 2 ) SKALNÍ MÍSTA
Část první: KAPPADOKIE

Skalních měst bychom na světě našli hezkou 
řádku od severoamerických pouští až po husté 
lesy na jihovýchodě Asie a od Středního východu 
až po australský kontinent. Jedno mají společné -  
dávný původ. Většina z nich se dostala na 
Seznam světového kulturního dědictví UNESCO. 
Jedním z takových míst je turecká Kappadokie. 
Působením přírodních sil tam vznikly nespočetné 
skalní věže, bloky, kužely a útvary, které mnohem 
později využil člověk jako stavební materiál.
V bizarních horninových formacích v měkkém 
tufu se daly snadno vydlabávat příbytky, ale také 
mnišské cely, poustevny, kapličky a chrámy.

MOŘSKÉ ŘASY
Pod mořskou hladinou 
jich roste nevyčerpatelná 
zásoba. Odedávna tvoří 
součást jídelníčku milioni 
lidí na celém světě. Mohoi 
nám ale nabídnout mno
hem víc. Jejich využití je 
velmi široké -  od potravi
nářského průmyslu, přes 
kosmetiku, mohou sloužil 
i jako ekologická pohonn« 
látka či к recyklaci rostlin 
ných zbytků. Podle nejno
vějších studií mohou po
moci i v boji proti klimatic 
kým změnám.



(4 0 ) UCTÍVAČI ĎÁBLA

Po pádu Husajnova režimu se v Iráku 
začaly ke slovu hlásit různé místní et
nické a náboženské skupiny. Mezi ji
nými sekta kurdských jezidů. Hlásají 
zánik pekla a rehabilitují Satana. Jsou 
považováni za heretiky, kacíře šířící 
bludy, a celá staletí jsou pronásledo
váni. Jezidové jsou přesvědčeni, že 
mezi lidmi zaujímají zvláštní, výsadní 
postavení a nesmějí se míchat 
s ostatními. Jezidem se člověk nestá
vá. Jezidem se člověk rodí.

(28 ) MONSTRUM Z JEZERA VAN
Ve východním Turecku kolují pověsti 
o podivném zvířeti, které obývá jezero Van. 
Domorodci tomuto tajemnému vodnímu tvoru 
dali jméno Canavar -  monstrum. Stejně dobře 
by mu ale slušel i přídomek vodní kůň. Zvíře má 
sedm až devět metrů dlouhé hadovité tělo 
pokryté tmavými šupinami. Trojúhelníkové, 
jakoby koňské a velmi chlupaté hlavě vévodí 
výrazné oči. Od temene se táhne pás tuhých žíní 
či chlupů připomínajících hřívu.

(48 ) TELECHIRURGIE
Není daleko doba, kdy konzultace chirur
gických zákroků bude probíhat přes in
ternet. Specializovaný chirurg, radiolog 
a ošetřující lékař pacienta budou sedět 
každý ve své kanceláři před počítačem, 
vzdáleni třeba stovky kilometrů. Společ
ně budou pracovat na rekonstrukci posti
ženého orgánu a své návrhy si pomocí 
počítačových 3D modelů budou moci 
ihned otestovat. Výhody tohoto přístupu 
budou obrovské: přesnější diagnóza, 
rychlejší predoperační příprava, lépe při
pravený a tudíž méně riskantní zákrok.

(3 0 ) INSPIRACE LEGEND I BÁSNÍKŮ
Pelikáni. Zobák s kožovitým vakem mají pětkrát delší 

než hlavu. Dodává jim to neobvyklý vzhled a možná 
právě proto budili odjakživa pozornost. Píše o nich 

už Aristoteles a Dante a pro Shakespeara byl pelikán 
obnovitelem života. Podle 

islámu pelikán pomáhal Mu- 
hammadovi postavit posvát

nou Kaabu v Mekce. Aust
ralští aboriginové věří, že 
díky pelikánovi se zrodily 

opály, a ve středověku byl 
pelikán symbolem alchymis

tů. Americký stát Louisiana 
má pelikána ve svém znaku.


